
NUM. DOC. 35/2003 NUM.MECC. 200302313/93

CITTA' DI TORINO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 10

MIRAFIORI SUD

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 2 – INCONTRI FORMATIVI SU “LA CORRELAZIONE

TRA L’ALIMENTAZIONE E I TUMORI”. – SPESA PRESUNTA EURO 900,00.

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, riferisce:

Secondo i dati dell’Organizzazione Mondiale della Sanità, nel 1996 in tutto il mondo più di 10

milioni di persone si sono ammalate di cancro. E’ un dato di fatto che 3 o 4 milioni di queste persone

avrebbero potuto evitare di ammalarsi se negli anni precedenti avessero mangiato in modo diverso da

come hanno fatto.

Da quasi trent’anni l’oncologia mondiale studia con impegno il rapporto tra cibo e cancro e la

valutazione che attribuisce a una “buona dieta” la possibilità di evitare complessivamente il 30-40% di

tutti i tumori è quella che ottiene il maggior numero di consensi. Risulta quindi che una corretta

educazione alimentare finalizzata ad un cambiamento culturale relativo all’utilizzo di determinati alimenti

permetta al singolo di rapportarsi in modo adeguato con il cibo, nell’intento di ridurre la probabilità di

insorgenza dei tumori.

Vista l’estensione del quartiere, con il presente atto deliberativo si intendono quindi proporre

tre cicli di due incontri ciascuno rivolti alla popolazione di Mirafiori Sud, che siano sia d’informazione

che di prevenzione all’insorgenza dei tumori.

I primi due incontri, della durata di due ore, si svolgeranno presso la Biblioteca Civica “Cesare

Pavese” di Via Candiolo 79 e saranno così articolati:

- 19 maggio 2003: l’alimentazione e la prevenzione dei tumori;

- 21 maggio 2003: abitudini alimentari scorrette ed insorgenza dei tumori.

Dei restanti quattro, due si terranno presso la Sala Consiglio del Centro Civico di Strada

Comunale di Mirafiori 7 e due presso la Sala Polivalente di Via Negarville 30/2 presumibilmente nel

periodo che va da fine maggio a fine giugno 2003.

Le conferenze saranno tenute, a titolo gratuito, dal Prof. Bertetto, primario del C.O.E.S. –

Azienda Sanitaria Ospedaliera San Giovanni Battista Ospedale Molinette - nonché coordinatore della

rete oncologica piemontese o, in sua mancanza, da personale del suo staff.

La pubblicizzare mediante stampa di locandine e pieghevoli comporta una spesa per la

Circoscrizione di circa Euro 900,00.

L’iniziativa è stata discussa nella IV Commissione del 25/03/2003.

La presente Deliberazione è stata licenziata dalla Giunta del 27/03/2003.



Tutto ciò premesso

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 133

(mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 n. 175 (mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996, il quale

fra l'altro, all'art. 42 comma 2, dispone in merito alle "competenze proprie” attribuite ai Consigli

Circoscrizionali cui appartiene l'attività in oggetto;

- Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali

approvato con D. Lgs. 267/2000 sono:

- favorevole sulla regolarità tecnica

- favorevole sulla regolarità contabile.

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

1) di approvare l’utilizzo della Sala Polivalente nel rispetto della deliberazione quadro n. mecc. 2002

05323/93 approvata il 19 settembre 2002;

2) di approvare la pubblicizzazione dei sei incontri sulla correlazione tra l’alimentazione e i tumori così

come specificato in narrativa.

La spesa per la stampa di pieghevoli e locandine ammonta presumibilmente a Euro 900,00 e trova

capienza nei fondi già impegnati con Determinazione Dirigenziale n. 2002 11333/93 approvata il 6

dicembre 2002 - n. cron. 172 - esecutiva dal 30 dicembre 2002;

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del

T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000.

Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Chiazzolla e Regalbuto.

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese, ha accertato e proclamato il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI N. 23
FAVOREVOLI N. 23

CONTRARI N.  //
ASTENUTI N.  // 

Il Consiglio di Circoscrizione 
D E L I B E R A

1) di approvare l’utilizzo della Sala Polivalente nel rispetto della deliberazione quadro n. mecc. 2002

05323/93 approvata il 19 settembre 2002;

2) di approvare la pubblicizzazione dei sei incontri sulla correlazione tra l’alimentazione e i tumori così

come specificato in narrativa.

La spesa per la stampa di pieghevoli e locandine ammonta presumibilmente a Euro 900,00 e trova

capienza nei fondi già impegnati con Determinazione Dirigenziale n. 2002 11333/93 approvata il 6



dicembre 2002 n. cron. 172 esecutiva dal 30 dicembre 2002;

3) Il Consiglio di Circoscrizione, con distinto voto palese ed unanime, dichiara il presente provvedimento

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali

approvato con D.Lgs 267/2000.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------


